ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba,

Exmo. Sr. João Azevedo, solicitando através da Secretaria Executiva da Economia Solidária, a

implantação de um Centro Público Estadual de Economia Solidária – EcoParaíba na cidade de

Campina Grande-PB

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.

João Azevedo, solicitando através da Secretaria Executiva da Economia Solidária, a implantação

de um Centro Público Estadual de Economia Solidária – EcoParaíba na cidade de Campina

Grande-PB.

Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da Pa-

raíba, Exmo. Sr. João Azevedo, e no endereço: R. Cel. Estevão d'Ávila Lins, 392 - Cruz das Armas,

João Pessoa - PB, 58085-010.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

11.146

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Inicialmente, é importante ressaltar os benefícios e impactos positivos que a inauguração do

EcoParaíba em João Pessoa trouxe para os empreendimentos econômicos solidários, os quais foram

selecionados através de edital de chamada pública, abrangendo diversos segmentos, como artesanato,

agricultura familiar, finanças solidárias e catadores de resíduos sólidos. Esta iniciativa demonstra o

compromisso do governo com a promoção da economia solidária e o fortalecimento dos setores

produtivos do estado.

Entretanto, a ausência de um centro similar em Campina Grande representa uma lacuna

significativa para os empreendedores locais, impedindo o acesso a um espaço adequado para

comercialização de seus produtos e serviços. Campina Grande é uma cidade estratégica e pulsante,

conhecida por sua forte atividade econômica e cultural, sendo um polo regional de desenvolvimento.

Portanto, é fundamental que também sejamos contemplados com um ambiente propício para o fomento

da economia solidária.

Além disso, a presença do EcoParaíba em Campina Grande não apenas beneficiaria os

empreendedores locais, mas também ampliaria o alcance das políticas de assistência aos segmentos

mais vulneráveis da população, contribuindo para a geração de emprego e renda na região e

promovendo o desenvolvimento econômico de forma mais equitativa e inclusiva.

Diante do exposto, solicitamos que seja considerada a abertura do Centro Público Estadual de

Economia Solidária – EcoParaíba em Campina Grande, a fim de proporcionar oportunidades concretas

de crescimento e prosperidade para nossa comunidade, alinhando-se aos princípios de justiça social e

desenvolvimento sustentável.

Certos de sua atenção e sensibilidade para esta importante demanda, agradecemos

antecipadamente pela consideração e colaboração.

                       Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual